


Anpassung der Eintrittspreise in den 

Frei- und Seebädern Friedrichshafen

Änderung der Entgeltordnung

� 04.06.2018: Finanz- und Verwaltungsausschuss

� 06.06.2018: Kultur- und Sozialausschuss

� 06.06.2018: Ortschaftsrat Ailingen

� Fischbacher Runde zur Kenntnis 

� 18.06.2018: Gemeinderat



� Tarifstruktur zuletzt 2013 geändert.

� Gleichzeitig Entgeltordnung Häfler Bäder eingeführt.

� Eintrittspreise Frei- und Seebad 2017 festgelegt.

� Nach 5 Jahren nunmehr erforderlich und 
angemessen, Tarife in anderen Frei- und Seebädern 
ebenso anzupassen.

� Insbesondere Tarife Strandbad und Wellenfreibad 
denen des Frei- und Seebades systematisch und in 
der Höhe anzupassen

� Hierbei gegensätzliche Anforderungen:
� Einerseits guter Kostendeckungsgrad

� Andererseits erschwingliche und moderate Eintrittspreise

1. Einleitung:



� Verwaltungsvorschlag einer stufenweisen 
Anpassung:
� 01.07.2018

� 01.01.2021

� Festlegung der Preise für das Sportbad zu späterem 
Zeitpunkt gemeinsam mit ganzheitlichem 
Betriebskonzept „Häfler Bäder“.

� Keine Änderung beim Hallenbad bis zur Schließung.

1. Einleitung:



2.1. Ermäßigung Senioren

� Aufgrund steigender Nachfrage nun Ermäßigung analog 
Kinder-/Jugendtarif für Senioren ab 63 Jahre.

2.2. Jahreskarten

� Ab 01.07.2018 keine Jahreskarten mehr.

� Im Sportbad deutlich höhere Preise. Somit wären 125 €
deutlich zu günstig.

� Für Bäder der Kategorie unseres Sportbades auch keine 
Jahreskarten üblich (vgl. Meersburg, ÜB, Aulendorf).

� Eröffnung Sportbad steht noch nicht fest. Daher auch 
keine reduzierte Jahreskarte möglich.

� Wenn Jahreskarte nicht mehr für vollständiges Jahr 
nutzbar, dann anteilige Erstattung.

� Saisonkarten für Frei- und Seebäder sowie Geldwertkarten
attraktive und günstige Alternative zum Normaleintritt.

2. Neue Tarifstruktur:



2.3. Geldwertkarten

� Geldwertkarten sind Ersatz für bisherige 
Badescheckkarten. 

� Wert und Rabattierung wie folgt:
� Bronze für 50 €: Badegast bekommt 10 % beim Einlösen

� Silber für 100 €: Badegast bekommt 15 % beim Einlösen

� Gold für 150 €: Badegast bekommt 20 % beim Einlösen

� Platin für 200 €: Badegast bekommt 25 % beim Einlösen

� Erstattung Restwert oder Umtausch, z. B. bei 
Verlust.

� Jetzt Rabattierung und Anfall MwSt. erst bei 
Einlösung.

2. Neue Tarifstruktur:



2.3. Geldwertkarten

� Umsetzung Geldwertkarten ggf. zum 01.07.2018 
noch nicht möglich, da umfangreiche 
Programmierung im Kassensystem erforderlich. 

� Jedoch keine Nachteile für Badegäste.

� Bis dahin Badescheckkarte zu 45 € mit 60 € Wert 
(25 % Rabattierung) im Einsatz.

2. Neue Tarifstruktur:



2.4. Saisonkarten

� Wie bisher vom 01.05. – 30.09. mit Zutritt in allen 
Frei- und Seebädern.

� Saisonkarte Strandbad günstiger und daher 
weiterhin nur im Strandbad gültig.

� Saisonkarte Wellenfreibad mit 
Gemeinderatsbeschluss 23.04.2018 bereits auf 
Niveau Frei- und Seebad angehoben, um 
gegenseitig gültig sein zu können.

� Bei schlechter Witterung Nutzung Saisonkarte 
jederzeit im Frei- und Seebad möglich.

2. Neue Tarifstruktur:



2.5. Familienkarte – klare Definition

� Erhältlich für:
� Eltern oder ein Elternteil mit minderjährigen Kindern.

� Großeltern oder ein Großelternteil mit minderjährigen 
Kindern.

2. Neue Tarifstruktur:



2.6. Stufenweise Anpassung

� Tarife im Vergleich umliegender Bädern auch nach 
Anpassung weiterhin günstig.

� Frei- und Seebad mit Neueröffnung bereits 
angepasst.

� Wellenfreibad und Strandbad nun stufenweise 
Anpassung 01.07.2018 und 01.01.2021.

� Damit Ausgleich der aktuellen Preisunterschiede.

� Guter Kompromiss bei gegensätzlichen 
Anforderungen
� Einerseits guter Kostendeckungsgrad

� Andererseits erschwingliche und moderate Eintrittspreise

2. Neue Tarifstruktur:



2.7. Grundsätze der Tarifbildung

� Zielgröße Einzeleintritt Erwachsener Frei- und 
Seebad sowie Wellenfreibad im Jahr 2021 einheitlich 
4,50 €.

� Tarife Strandbad rd. 50 % zum vergleichbaren Tarif 
Frei- und Seebad sowie Wellenfreibad.

� Ermäßigte Einzeltarife rd. 50 % zum Einzeltarif 
Erwachsener.

� Ermäßigter Einzeltarif ab 17:00 Uhr rd. 60 % zum 
Tagestarif.

� Familieneintritte 
� günstiger, als Einzeleintritt 2 Erwachsene und 1 Kind

� nicht teurer, als Einzeleintritt 1 Erwachsener und 2 Kinder

2. Neue Tarifstruktur:



2.7. Grundsätze der Tarifbildung

� (Vergleichbare) Anpassung Tarife Wellenfreibad und 
Strandbad an Tarife Frei- und Seebad in zwei 
Schritten zum 01.07.2018 und 01.01.2021.

� Zukünftig regelmäßige Überprüfung und bei Bedarf 
Anpassung der Tarife. 

� Saisonkarte rechnet sich im Vergleich zum 
jeweiligen Einzeleintritt ab 25. Badbesuch.

� Ermäßigungen Saisonkarten im Vergleich 
Erwachsenen Tarif:
� Ermäßigter Eintritt: ca. 50 %

� 2. Kind/Jugendlicher derselben Familie: ca. 63 %

� 3. und jedes weitere Kind/Jugendlicher ca. 77 %

derselben Familie:

2. Neue Tarifstruktur:



2.8. Strandbad / Folie 1

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07.
2018

01.01.
2021

Einzel-
Karte

Erwachsene / Tag 1,60 1,90 2,30

Erwachsene ab 17 Uhr 1,10 1,20 1,40

Ermäßigter Eintritt / Tag
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

0,80 1,00 1,20



2.8. Strandbad / Folie 2

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2021

Einzel-
Karte

Ermäßigter Eintritt ab 17 Uhr
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

0,60 0,60 0,70

Familie / Tag 4,20 4,20 4,70



2.8. Strandbad / Folie 3

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.02. 
2021

Einzel-
Karte

Freier Eintritt
• Kleinkinder unter 4 Jahren
• Geburtstagskinder (auch 

Erwachsene)
• Begleitperson eines 

Schwerbehinderten mit 
Merkzeichen „B“

0,00 0,00 0,00

Saison-
karte

Erwachsene 28,50 47,00 57,00

Ermäßigter Eintritt 
(Berechtigte s. o.)

15,00 24,00 29,00

2. Kind/Jugendlicher 
derselben Familie

15,00 18,00 21,00

3. Und jedes weitere 
Kind/Jugendlicher derselben 
Familie

15,00 11,00 13,00



2.8. Strandbad / Folie 4

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.02. 
2021

Dauer-
kabine

Pro Kabinenhälfte und Saison 28,50 31,00 33,50

T-Tennis Jede halbe Stunde 0,50 0,00 0,00



2.9. Wellenfreibad Ailingen / Folie 1

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Erwachsene / Tag 3,20 3,80 4,50

Erwachsene ab 17 Uhr 1,60 2,20 2,70

Ermäßigter Eintritt / Tag
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

1,60 1,90 2,30



2.9. Wellenfreibad Ailingen / Folie 2

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07.
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Ermäßigter Eintritt ab 17 Uhr
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

0,80 1,20 1,40

Familie / Tag 8,00 8,00 9,10



2.9. Wellenfreibad Ailingen / Folie 3

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Freier Eintritt
• Kleinkinder unter 4 Jahren
• Geburtstagskinder (auch 

Erwachsene)
• Begleitperson eines 

Schwerbehinderten mit 
Merkzeichen „B“

0,00 0,00 0,00

Saison-
karte

Erwachsene 85,00 99,00 112,00

Ermäßigter Eintritt 
(Berechtigte s. o.)

42,00 49,00 57,00

Kinder/Jugendliche 2. P. 31,50 36,50 42,00

Kinder/Jugendliche 3. P. 20,00 23,00 26,00



2.10. Frei- und Seebad Fischbach / Folie 1

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Erwachsene / Tag 4,00 4,00 4,50

Erwachsene ab 17 Uhr 2,50 2,50 2,70

Ermäßigter Eintritt / Tag
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

2,00 2,00 2,30



2.10. Frei- und Seebad Fischbach / Folie 2

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Ermäßigter Eintritt ab 17 Uhr
• Kinder/Jugendliche 4-17
• Senioren ab 63
• Auszubildende und 

Studenten bis 25
• Schwerbehinderte
• Personen Bundes-

freiwilligendienst

1,50 1,40 1,40

Familie / Tag 9,00 9,00 9,10



2.10. Frei- und Seebad Fischbach/ Folie 3

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07. 
2018

01.01. 
2019

Einzel-
Karte

Freier Eintritt
• Kleinkinder unter 4 Jahren
• Geburtstagskinder (auch 

Erwachsene)
• Begleitperson eines 

Schwerbehinderten mit 
Merkzeichen „B“

0,00 0,00 0,00

Kurzschwimmtarif 2h 
(Zutritt von 7 – 8 Uhr)

2,00 2,00 2,30



2.10. Frei- und Seebad Fischbach/ Folie 3

2. Neue Tarifstruktur:

Kartenart Tarifbeschreibung Bisher 01.07.
2018

01.01. 
2019

Saison-
karte

Erwachsene 99,00 99,00 112,00

Ermäßigter Eintritt 
(Berechtigte s. o.)

49,00 49,00 57,00

Kinder/Jugendliche 2. P. 36,50 36,50 42,00

Kinder/Jugendliche 3. P. 23,00 23,00 23,00



2.11. „Familie kompakt“

� Einzelkarte „Familie kompakt“ 2017 kaum genutzt.

� Aufgrund attraktiver Familienkarte und 
Geldwertkarte von bis zu 25 % Rabatt keine 
Notwendigkeit mehr.

2.11. „Kurzzeittarif 2h“

� Vorschlag, Tarif nur noch zwischen 7 – 8 Uhr 
anzubieten.

� Einhaltung 2 Stunden nur schwer zu kontrollieren.

� Vor allem bei Hochbetrieb 2017 Missbrauch 
festgestellt.

� Verkauf von 7 – 8 Uhr kontrollierbar und daher 
darauf beschränken.

2. Neue Tarifstruktur:



2.12. Dauerkabinen Strandbad

� 172 Kabinen und somit 344 Doppelkabinen.

� Teilweise alleine genutzt aber zum größten Teil von 
zwei Parteien genutzt.

� Alle Kabinen sind bezahlt. Vereinzelt sicherlich nicht 
genutzt, aber die allermeisten tatsächlich in Betrieb.

� Vergabekriterien:
� Mindestens 2 Jahre Wartezeit.

� Aktuell 6 Familien auf der Warteliste.

� Nächstes Jahr kommen 8 Familien auf Warteliste hinzu.

� Menschen mit mind. 50 % Behinderung haben Vorrang, 
aktuell jedoch keine Bewerber.

2. Neue Tarifstruktur:



2.12. Dauerkabinen Strandbad

� Zu dieser Saison wurden 2 Kabinen frei.

� Immer Anfrage bei Bewerbern mit über 2 Jahre 
Wartezeit, ob noch Interesse.

� Frei werdende Kabinen werden per Los 
wiederbelegt.

� Lückenlose Dokumentation Vergabe seit 1990.

� Früher konnte Kabine nur in Kombination mit 
Saisonkarte erworben werden.

� Damit sichergestellt, dass Kabine auch genutzt.

� Kapazitäten für weitere Kabinen nicht vorhanden.

2. Neue Tarifstruktur:



2.13. Duschen Strandbad

� Duschgeld 20 Cent für 5 Minuten.

� Duschen funktionieren ausnahmslos, jedoch oftmals 
Bedienungsfehler.

� Ausführliche Erklärung an jeder Dusche aber 
angebracht.

2. Neue Tarifstruktur:



3.1. Prognose Mehreinnahmen

� Erhöhung meistverkaufte Tarife „Einzelkarten Tag“ 
rd. 8 % jährlich.

� Erhöhung „Saisonkarten“ Wellenfreibad rd. 20 % 
und Strandbad 40 % je einmalig

3. Finanzielle Auswirkungen:

Bad RE 2017 FSF
/2*4,5 (nur 
vom 15.07.-
17.09.2017 
geöffnet)

Mehrein-
nahmen 
nach An-
passung

Prognose
Gesamt-
einnahm.
2018

HH-
Ansatz 
2018

Strandbad 149.000 12.000 161.000 135.000

Wellenbad 119.000 10.000 129.000 105.000

Frei- und 
Seebad

133.000 299.000 0 299.000 230.000

Summen 401.000 22.000 589.000 470.000



3.2. Entwicklung Besucherzahlen

� Anzahl Badegäste in Frei- und Seebäder stark 
witterungsabhängig.

� 2015 und 2017 sehr gute Jahre / 2014 schlecht.

� Prognose 2018: rd. 325.000 Besucher

3. Finanzielle Auswirkungen:

Bad 2013 2014 2015 2016 2017

Strandbad 121.000 76.000 150.000 127.000 133.000

Wellenbad 71.000 43.000 77.000 71.000 71.000

Frei- und 
Seebad

86.000 55.000 90.000 12.000
(nur Seebad)

60.000
(15.07.-17.09.)

Summen 278.000 174.000 317.000 210.000 264.000



3.3. Wirtschaftlichkeitsberechnung

� Möglichst wirtschaftliche Führung Häfler Bäder.

� Kostendeckungsgrad im Blick behalten.

� Verschiedene Einflüsse auf Zuschussbedarf:
� Wetterabhängigkeit

� Wegfall Betriebszuschuss Zeppelin-Stiftung

� Sanierungsmaßnahmen im Verwaltungshaushalt

� Abschreibungen und Verzinsungen

3. Finanzielle Auswirkungen:



3.3. Wirtschaftlichkeitsberechnung

3. Finanzielle Auswirkungen:

ALLE Frei-/ 
Seebäder

2013 2014 2015 2016 2017 Plan 2018

Besucher 278.000 174.000 317.000 210.000 264.000 324.000

Einnahmen VWH 828.000 650.000 737.000 318.000 467.000 648.000

Ausgaben VWH 1.821.000 1.757.000 1.792.000 1.537.000 2.185.000 3.085.000

Zuschussbedarf 993.000 1.107.000 1.055.000 1.219.000 1.718.000 2.437.000

Kosten-
deckungsgrad

45 % 37 % 41 % 21 % 21 % 21 %

Bemerkungen Verregneter 
Sommer

Schöner 
Sommer

Neubau FSF; 
Nur Seebad
FSF; Aus-
tausch 
Wellenanlage 
WFB; Wegfall 
Betriebs-
zuschuss ZE 
(WFB)

Neubau / 
Eröffnung 
15.07. und 
Anpassung 
Eintritts-preise 
FSF; hohe Ab-
schreibung / 
Verzinsung 
FSF

Hohe Ab-
schreibung / 
Verzinsung
(SB/FSF); 
Dach-
sanierung 
Filterhaus 
(WFB)



3.3. Wirtschaftlichkeitsberechnung

� „Kostendeckungsgrad“ 2015 ohne Abschreibungen, 
Verzinsungen und Investitionskosten bei 56 %.

� Nur laufende Einnahmen (Eintritt, Gebühren, …) und 
laufende Ausgaben (Personal, lfd. Betriebskost., …).

� Zukünftig eine wichtige Kennzahl, inwieweit Bäder 
lfd. Ausgaben mit lfd. Einnahmen decken können.

3. Finanzielle Auswirkungen:


